Baisse de 30% des marché actions et + 100 pdb des

taux d'intérêt

Sensibilité du ratio de Solvabilité II au risque marché 2022

182%

125%

140%

144%

135%

105%

162%

Scénario de Référence

+100 pdb des taux d’intérêt de référence

-100 pdb des taux d’intérêt de référence

Niveau initial du marché des actions -30%

-50 pdb des taux d’intérêt de référence

+100 pdb des Spread de crédit de référence

Baisse de 30% des marché actions et -100 pdb des

taux d'intérêt

Baisse de 30% des marché actions et + 100 pdb des

taux d'intérêt

Sensibilité du ratio de Solvabilité II au risque marché 2021

2022

Base 144%

Taux d'intérêt +100pdbs 137% -6 ppts.

Taux d'intérêt -100pdbs 130% -13 ppts.

Marché des actions -30% 130% -14 ppts.

Taux d'intérêt -50pdbs 139% -5 ppts.

Spread  de crédit +100pdbs 129% -15 ppts.

Marché des actions -30% et Taux d'intérêt -100bps 117% -27 ppts.

Marché des actions -30% et Taux d'interet +100bps 123% -20 ppts.

Variation

En milliers d'Euros 2022 2021 Variation

Impôts différés actifs 368 123 77 143 290 980

Immobilisations corporelles pour usage propre 318 362 380 944 -62 581

Placements (autres que les actifs en représentation de contrats en UC ou

indexés)
39 413 279 54 535 580 -15 122 301

Immobilier (autre que pour usage propre) 585 147 562 569 22 578

Participations 5 540 849 5 818 064 -277 215

Actions 809 670 780 154 29 516

 Actions cotées 311 538 464 180 -152 643

 Actions non cotées 498 132 315 974 182 158

Obligations 25 507 610 38 273 546 -12 765 936

Obligations d'Etat 12 878 865 21 684 551 -8 805 686

Obligations de sociétés 12 628 699 16 588 351 -3 959 652

Titres garantis 45 644 -598

Fonds d'investissement 6 802 353 9 047 443 -2 245 090

Produits dérivés 167 647 53 800 113 846

Dépôts autres que ceux assimilables à de la trésorerie 4 4 -

Placements en représentation de contrats en UC ou indexés 16 885 658 18 178 529 -1 292 872

Prêts et prêts hypothécaires 3 352 760 2 832 045 520 715

Autres prêts et prêts hypothécaires 3 162 080 2 575 558 586 522

Avances sur polices 190 680 256 487 -65 807

Provisions techniques cédées 263 576 251 839 11 737

Non vie hors santé - - -

Santé similaire à la non vie - - -

Vie et santé similaire à la vie, hors UC ou indéxés 263 576 251 839 11 737

Santé similaire à la vie 228 293 208 282 20 012

Vie hors santé, UC ou indexés 35 283 43 558 -8 275

Dépôts auprès des cédantes 371 612 344 084 27 528

Créances nées d'opérations d'assurance 980 995 939 300 41 695

Créances nées d'opérations de réassurance 15 823 15 493 330

Autres créances (hors assurance) 823 797 757 832 65 965

Trésorerie et équivalent trésorerie 128 473 200 077 -71 603

Autres actifs non mentionnés dans les postes ci-dessus 6 48 -42

Actifs 62 922 466 78 512 915 -15 590 449

En milliers d'Euros

Meilleure

estimation

totale brute

Meilleure

estimation

totale nette

Marge de

risque

Meilleure

estimation totale

brute

Meilleure

estimation totale

nette

Marge de

risque

Provisions techniques santé (similaire à la vie) 2 656 725   2 428 432   24 456   2 734 809   2 526 576   19 867

Assurance Santé 2 121 357   1 913 863   18 369   2 201 534   2 011 684   15 541

Reassurance Santé - SLT 535 368   514 569   6 088   533 275   514 892   4 327

Provisions techniques vie (hors santé, UC ou indexés) 36 802 657   36 767 375   419 192   49 777 678   49 734 071   405 031

Assurance avec participation aux bénéfices 32 847 935   32 812 652   374 223   43 230 110   43 186 503   351 909

Reassurance Vie 3 954 723   3 954 723   44 969   6 547 568   6 547 568   53 122

Provisions techniques UC ou indexés 15 503 144   15 503 144   176 288   17 030 994   17 030 994   138 177

Assurance liée à des unités de comptes 15 503 144   15 503 144   176 288   17 030 994   17 030 994   138 177

2022 2021

En milliers d'euros

Meilleure

estimation

totale brute

Option et

Garanties

Marge de

risque

Provisions

techniques

Brutes

Meilleure

estimation

totale brute

Option et

Garanties

Marge de

risque

Provisions

techniques

Brutes

Scénario central   53 671 513   1 291 014   619 936   55 582 463   68 797 585   745 896   563 076   70 106 557

Taux sans risque +100pdb -2 243 327 -329 803 - -2 573 130 -4 793 498 75 337 - -4 718 160

Taux sans risque -100pdb 3 019 283 190 942 - 3 210 225 5 063 509 898 782 - 5 962 291

Taux sans risque +50pdb -1 202 525 -151 804 - -1 354 329 -2 669 515 181 609 - -2 487 906

Taux sans risque -50pdb 1 402 703 112 980 - 1 515 683 2 266 264 531 807 - 2 798 072

+20% en valeur immobilière 663 152 -70 777 - 592 375 581 273 -38 538 - 542 734

-20% en valeur immobilière -638 157 47 948 - -590 209 -618 901 76 659 - -542 242

+20% en action 1 616 898 -47 146 - 1 569 752 2 100 511 -49 638 - 2 050 873

-20% en action -1 560 411 40 156 - -1 520 255 -2 089 475 75 679 - -2 013 796

+50% en action 4 082 939 -134 125 - 3 948 814 5 420 364 -247 207 - 5 173 157

-50% en action -3 705 653 67 988 - -3 637 665 -5 523 410 601 830 - -4 921 580

Augmentation dans la volatilité des Swaption +25% - 402 704 - 402 704 - 402 171 - 402 171

Diminution dans la volatilité de Swaption -25% - -383 082 - -383 082 - -304 273 - -304 273

Augmentation dans la volatilité des actions +25% - 84 617 - 84 617 - 189 597 - 189 597

Diminution dans la volatilité des actions -25% - -59 218 - -59 218 - -142 843 - -142 843

Taux Forward Ultime -200pdb 296 356 84 272 - 380 628 918 071 90 199 - 1 008 271

Taux de cession +10% 147 249 27 494 - 174 743 14 836 -24 411 - -9 575

Taux de cession -10% -152 560 -37 062 - -189 622 -14 265 14 973 - 708

Frais de maintenance +10% 165 784 7 613 - 173 397 228 429 80 272 - 308 701

Frais de maintenance -10% -152 361 -17 848 - -170 208 -191 148 -107 838 - -298 986

Inflation de frais de maintenance +1% 245 532 -292 - 245 240 573 560 36 416 - 609 976

Mortalité +15% pour produits avec risque de décès 141 048 -61 268 - 79 781 -42 012 -127 310 - -169 321

Mortalité +5% pour produit avec risque de  morbidité - - - - - - - -

Mortalité -20% pour produit avec risque de longévité 38 263 12 672 - 50 934 47 064 31 230 - 78 294

Risque Spread de crédit +100pdb -1 493 726 64 497 - -1 429 229 -2 999 405 744 357 - -2 255 048

Risque Spread de crédit -100pdb 2 094 368 -302 408 - 1 791 960 3 637 355 -741 915 - 2 895 440

Ad-hoc A 468 862 112 329 - 581 191 2 031 076 418 164 - 2 449 240

Ad-hoc B - - - - - - - -

Ad-hoc C - - - - - - - -
*Coût du Capital

2022 2021

En milliers d'Euros 2022 2021  Variation

Provisions techniques - vie (hors UC ou indéxés) 39 903 031 52 937 385 -13 034 354

Provisions techniques santé (similaire à la vie) 2 681 181 2 754 676 -73 495

Provisions techniques calculées comme un tout

Meilleure estimation 2 656 725 2 734 809 -78 084

Marge de risque 24 456 19 867 4 589

Provisions techniques vie (hors santé, UC ou indexés) 37 221 850 50 182 709 -12 960 859

Provisions techniques calculées comme un tout

Meilleure estimation 36 802 657 49 777 678 -12 975 021